Дело №2-419/2021

УИД: 61RS0048-01-2021-000538-25

РЕШЕНИЕ

 

Именем Российской Федерации

26 июля 2021 года пос. Орловский

Орловский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Халиной И.Л.,

при секретаре судебного заседания Богомаз О.С.,

с участием представителя истцов по первоначальному иску и ответчиков по встречному иску ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 – ФИО5, действующего на основании доверенностей от 27.07.2020 года, 03.08.2020 года, 

представителя ответчиков по первоначальному иску и истцом по встречному иску ФИО6, ФИО7 – ФИО8, действующего на основании доверенности от 21.05.2021 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО4 к ФИО6, ФИО7, третьему лицу Управлению Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Ростовской области о признании права общей долевой собственности на земельные участки сельскохозяйственного назначения 

и по встречному исковому заявлению ФИО7, ФИО6 к ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО4 о признании права общей долевой собственности на земельные участки сельскохозяйственного назначения,

установил:

ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО4 обратились в суд с данным иском, в обоснование которого указали, что протоколом № 1 от 11.01.2005 года решения общего собрания сособственников земельных долей, находящихся в коллективно-долевой собственности членов СПК «

<

адрес> из общего массива земель СПК «

<

адрес>» в счет принадлежащих земельных долей гражданам ФИО2 (19,24 га, 576,53 б/га), ФИО7 (19,24 га, 576,53 б/га), ФИО9 (19,24 га, 576,53 б/га), ФИО1 (19,24 га, 576,53 б/га), ФИО6 (19,24 га, 576,53 б/га), ФИО10 (19,24 га, 576,53 б/га), ФИО4 (19,24 га,.576,53 б/га), ФИО3 (19,24 га, 576,53 б/га), Р. (19,24 га, 576,53 б/га), ФИО11 (19,24 га, 576,53 б/га) в личное пользование для образования крестьянского фермерского хозяйства был выделен земельный участок с отделения № 6 контур 610 (всего десять граждан - десять долей).

Постановления администрации Орловского района о гражданах и земельных долях или о создании КФХ не выносилось.

15.12.2004 года ФИО2 зарегистрировался в качестве Индивидуального предпринимателя таким образом, вышеперечисленные граждане утратили свое право на членство в ИП К(Ф)Х ФИО2 и таковыми не являлись.

Всеми гражданами было принято решение выделить в счет принадлежащих им долей земельные участки и передать их в аренду ИП КФХ ФИО2

В 2007 году Р., Р. продали свои земельные доли, за счет этого произошло уменьшение площади первоначально выделяемых вышеуказанным 10 гражданам, земельных участков для сельскохозяйственного использования и сократилось до 8 граждан.

В связи с тем, что свидетельство о праве собственности на земельные участки, постановления Администрации Орловского района отсутствовали, было принято решение произвести выдел в счет долей через протокол общего собрания СПК «Новоселовский». 

Согласно протокола общего собрания участников долевой собственности на земельные участки, находящиеся в СПК «

<

адрес> от 16.10.2008 года ФИО2 (19,24 га, 576,53 б/га), ФИО7 (19,24 га, 576,53 б/га), ФИО9 (19,24 га, 576,53 б/га), ФИО1 (19,24 га, 576,53 б/га), ФИО6 (19,24 га, 576,53 б/га), ФИО10 (19,24 га, 576,53 б/га), ФИО4 (19,24 га, 576,53 б/га), ФИО3 (19,24 га, 576,53 б/га) был выделен земельный участок №1 общей площадью 115,7 га и земельный участок №2 общей площадью 72,2 га которые были поставлены на кадастровый учет с кадастровыми номерами земельный участок №1 общей площадью 115,7 га № и земельный участок №2 общей площадью 72,2 га №. 

На сегодняшний день выделенные в счет долей земельные участки являются: участок №1 как ранее учтенный и находится на кадастровом учете, статус - действующий, и имеют следующие характеристики: земельный участок с кадастровым номером № площадью 1 157 000 кв.м категория земель: земли сельскохозяйственного назначения - для сельскохозяйственного производства, адрес (местоположение): установлено относительно 

<

адрес> земельный участок №2 с кадастровым номером № в связи с тем, что данный земельной участок в течение пяти летнего срока право собственности было не зарегистрировано он был снят с кадастрового учета.

ФИО2 были заказаны кадастровые работы с последующим изготовлением проекта межевого плана для судебного разбирательства, которым установлены границы и сформирован двухконтурный земельный участок общей площадью 721998 кв.м в том числе пашни -169150 кв.м пастбище -552848 кв.м.

ДД.ММ.ГГГГ умерла Ж. Земельную долю умершей унаследовал (истец) ФИО2, который является сыном, своевременно обратился к нотариусу, заведено наследственное дело №. Свидетельства о праве на наследство земельной доли не получено в связи с тем, что документы на долю в земельном участке не оформлены надлежащим образом.

Впоследствии, ДД.ММ.ГГГГ умер Ж. Наследником умершего на имущество, является сын ФИО2 заведено наследственное дело №. Свидетельства о праве на наследство земельной доли не получено в связи с тем, что документы на долю в земельном участке не оформлены надлежащим образом.

Таким образом, ФИО2 в порядке наследования фактически принял 2 доли в земельном участке. 

С момента выдела земельных участков в счет долей земельные участки находятся в аренде у ИП ФИО2, истцы ежегодно получают арендную плату, претензий по выплате арендной платы не имеют, однако их права на доли в земельном участке до настоящего времени не оформлены, что не позволяет им распорядиться своими долями в соответствии с законодательством, не позволяет им официально заключить долгосрочный договор аренды земельных участков и зарегистрировать его в установленном законом порядке, чтобы в дальнейшем не допустить нарушения их прав. Кроме того, доли в земельных участках своевременно определены не были, а в настоящее время с учетом того, что не все собственники долей живы - это сделать, возможно, только в судебном порядке.

Также ответчики ФИО6 и ФИО7 забрали свои документы свидетельства о праве собственности на землю для отдельной подачи в суд. Указанные выше обстоятельства послужили основанием для обращения в суд с настоящим иском.

В соответствии с п.2 ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина, право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу положений ст.1152 ГК РФ, для приобретения наследства наследник должен его принять, а принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В соответствии со ст.1112 ГК РФ «В состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности».

В соответствии с п. 8 Постановления Пленума ВС РФ № 9 от 29 мая 2012 года «О судебной практике по делам о наследовании»: «При отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (ст. 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - так же требования о признании права собственности в порядке наследования».

Истцы по первоначальному иску ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО4 просили суд: 

Определить доли в праве на момент выдела на земельные участки с КН №, КН №, следующим образом:

- ФИО2 1/8 доля; - ФИО1 1/8 доля; - ФИО3 1/8 доля; - ФИО4 1/8 доли; - умершая Ж. 1/8 доля; - умерший Ж. 1/8 доля.

Включить в состав наследства после смерти Ж., умершей ДД.ММ.ГГГГ 1/8 доли в праве на земельные участки с КН №, КН №.

Включить в состав наследства после смерти Ж., умершего ДД.ММ.ГГГГ 1/8 долю в праве на земельные участки с КН № КН №

Признать право общей долевой собственности на земельный участок:

земельный участок с кадастровым номером №, площадью 1 157 000 кв.м категория земель: земли сельскохозяйственного назначения - для сельскохозяйственного производства, адрес (местоположение): установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. 

<

адрес> за следующими гражданами:

- ФИО2 3/8 доли, в том числе 1/8 доли в порядке наследования после смерти Ж. и 1/8 доли в порядке наследования после смерти Ж.; ФИО1 1/8 доли; ФИО4 1/8 доли; ФИО3 1/8 доли.

Произвести выдел из земельного участка сельскохозяйственного назначения, кадастровый №, признать за ФИО2 3/8 доли, ФИО1 1/8 доли, ФИО4 1/8 доли, ФИО3 1/8 доли право собственности в праве общей долевой собственности на выделенный двухконтурный земельный участок общей площадью 721998 кв.м в том числе пашни -169150 кв.м, пастбище - 552848 кв.м расположенный по адресу: 

<

адрес>» в следующих границах в соответствии с межевым планом по следующим точкам и координатам:

61:29:0600011:188: ЗУ1(1) н1 X 355916.62- Y 2424285.46; н2 X 355915.53- Y 2424491.96; н3 X 355208.59 - Y 2424502.46; н4 X 355208.55- Y2424517.13; н5 X 355209.22- Y2424550.52; н6 X 354923.12 - Y 2424542.27; н7 X 354750.88 -Y 2424645.78; н8 X 354443.58 - Y 2424991.84; н9 X 354418.20 - Y 2424523.00; н10 X 354871.24 - Y 2424510.06; н11 X 355091.66- Y 2424503.84; н12 X 355090.82 - Y 2424300.50; н1 X 355916.62- Y 2424285.46

61:29:0600011:188: ЗУ1(2) н13 Х355209.31 - Y 2424554.83; н14 X 355217.25 - Y 2424940.64; н15 X 355222.72 - Y 2425206.44; н16Х 354789.80 - Y 2425214.46; н17 X 354767.44 -Y 2425237.14; н18 X 354767.72- Y 2425248.32; н19 X 354457.86 - Y 2425255.29; н20 X 354443.97 - Y 2424998.83; н21 X 354754.05 - Y 2424649.66; н22 X 354924.61 - Y 2424547.23 н13 X 355209.31 - Y 2424554.83

Прекратить зарегистрированное право ФИО4 в общей долевой собственности на земельную долю в размере 19,24 га 576,53 балло-гектаров в земельном участке категории земель: земли сельскохозяйственного назначения общей площадью:23503 га кадастровый условный № находящейся по адресу: 

<

адрес>».

Прекратить зарегистрированное право ФИО3 в общей долевой собственности на земельную долю в размере 19,24 га 576,53 балло-гектаров в земельном участке категории земель: земли сельскохозяйственного назначения общей площадью:23503 га кадастровый № находящейся по адресу: 

<

адрес>

В порядке ст.39 ГПК РФ представителем истцов по первоначальному иску ФИО5 уточнены исковые требования, согласно которым просят суд:

Включить в состав наследства после смерти Ж., умершей ДД.ММ.ГГГГ земельную долю 576,53 б/га (19,24) га по свидетельству серия № № регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ.

Включить в состав наследства после смерти Ж., умершего ДД.ММ.ГГГГ земельную долю 19,24 га по свидетельству серия № регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ.

Признать право общей долевой собственности на земельный участок:

- земельный участок с кадастровым номером №, площадью 1157000 кв. м категория земель: земли сельскохозяйственного назначения – для сельскохозяйственного производства, адрес (местоположение): установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. 

<

адрес>

за следующими гражданами:

- ФИО2 3/8 доли, в том числе 1/8 доли в порядке наследования после смерти Ж. и 1/8 доли в порядке наследования после смерти Ж.; - ФИО1 1/8 доли; - ФИО4 1/8 доли; - ФИО3 1/8 доли;

Произвести выдел из земельного участка сельскохозяйственного назначения, кадастровый №, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения – для сельскохозяйственного хозяйства, адрес (местоположение): 

<

адрес> в счет принадлежащих долей следующий земельный участок: 

- двухконтурный земельный участок общей площадью 721998 кв.м в том числе пашни -169150 кв.м пастбище – 552848 кв.м расположенный по адресу: 

<

адрес> по следующим точкам и координатам: 

№ ЗУ1(1) н1 X 355916.62– Y 2424285.46; н2 X 355915.53– Y 2424491.96; н3 X 355208.59 – Y 2424502.46; н4 X 355208.55– Y2424517.13; н5 X 355209.22– Y2424550.52; н6 X 354923.12 – Y 2424542.27; н7 X 354750.88 – Y 2424645.78; н8 X 354443.58 – Y 2424991.84; н9 X 354418.20 – Y 2424523.00; н10 X 354871.24 – Y 2424510.06; н11 X 355091.66– Y 2424503.84; н12 X 355090.82 – Y 2424300.50; н1 X 355916.62– Y 2424285.46

№ ЗУ1(2) н13 X355209.31 – Y 2424554.83; н14 X 355217.25 – Y 2424940.64; н15 X 355222.72 – Y 2425206.44; н16X 354789.80 – Y 2425214.46; н17 X 354767.44 – Y 2425237.14; н18 X 354767.72– Y 2425248.32; н19 X 354457.86 – Y 2425255.29; н20 X 354443.97 – Y 2424998.83; н21 X 354754.05 – Y 2424649.66; н22 X 354924.61 – Y 2424547.23 н13 X 355209.31 – Y 2424554.83, признав на него право общей долевой собственности за следующими гражданами: - ФИО2 3/8 доли, в том числе 1/8 доли в порядке наследования после смерти Ж. и 1/8 доли в порядке наследования после смерти Ж.; - ФИО1 1/8 доли, - ФИО4 1/8 доли, - ФИО3 1/8 доли. 

Прекратить зарегистрированное право ФИО4 в общей долевой собственности на земельную долю в размере 19,24 га 576,53 балло-гектаров в земельном участке категории земель: земли сельскохозяйственного назначения общей площадью: 23503 га кадастровый условный № находящейся по адресу: 

<

адрес>

Прекратить зарегистрированное право ФИО3 в общей долевой собственности на земельную долю в размере 19,24 га 576,53 балло-гектаров в земельном участке категории земель: земли сельскохозяйственного назначения общей площадью: 23503 га кадастровый номер № находящейся по адресу: 

<

адрес>

01.06.2021 года к производству для совместного рассмотрения было принято встречное исковое заявление ФИО7, ФИО6 к ФИО1. ФИО2, ФИО3, ФИО4 о признании права собственности на земельные участки сельскохозяйственного назначения, в котором истцы по встречному иску указали, что в Орловском районном суде Ростовской области на рассмотрении находится гражданское дело по исковому заявлению ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО4 к ним: ФИО7, ФИО6, третьему лицу: Управлению Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области о признании права общей долевой собственности на земельные участки сельскохозяйственного назначения.

Истцам ФИО6 и ФИО7 на основании постановления главы администрации Орловского района № от 03.04.1993 года в порядке приватизации земель, принадлежат земельные доли по 19,24 га (576 б/га) по адресу

<

адрес> Право собственности на указанные доли подтверждается прилагаемыми свидетельствами на право собственности на землю серии № (копии прилагаются).

В соответствии с решением общего собрания участников долевой собственности на земельные участки, находящиеся в пользовании СПК «

<

адрес>» (протокол от 16.10.2008 года), истцам и ответчикам по данному гражданскому делу (8-ми) гражданам в счет принадлежащих им долей выделено 2 земельных участка: участок № 1, общей площадью 115,7 га, адрес: примерно 

<

адрес> № 2, общей площадью 72,2 га, адрес: примерно 

<

адрес>

Данные земельные участки поставлены на государственный кадастровый учет с декларированной площадью, и им присвоены кадастровые номера: земельному участку площадью 115,7 га - № и земельному участку, площадью 72,2 га - №.

При этом, на сегодняшний день земельный участок с кадастровым номером №, имеет статус - действующий, а земельный участок с кадастровым номером № снят с учета, в связи с тем, что длительное время не регистрировались на него права по причине того что некоторые граждане умерли, а свои права на доли своевременно не зарегистрировали.

Таким образом, истцы имеют право по 1/8 доли каждый в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 1157 000 кв.м, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения - для сельскохозяйственного производства, адрес (местоположение): установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир от 

<

адрес>, который был снят с государственного кадастрового учета.

Истцами были полностью проверены координаты, указанные истцами по первоначальному иску, они являются достоверными, в тех же границах, что и были ранее, в связи с чем, оснований не доверять межевому плану, изготовленному ИП ФИО12 для судопроизводства - у нас не имеется.

Данный земельный участок действительно должен быть выделен из земельного участка в КН №, в связи с чем, они так же имеют право каждый по 1/8 доле в выделенном из него участке.

С момента выдела земельных участков в счет долей земельные участки находятся в аренде у ИП ФИО2, между ними фактически сложились арендные отношения, не смотря на то что, их права на доли в земельном участке до настоящего времени не оформлены, что не позволяет им распорядиться своими долями в соответствии с законодательством, не позволяет им официально заключить долгосрочный договор аренды земельных участков и зарегистрировать его в установленном законом порядке. Кроме того, доли в земельных участках своевременно определены не были, а в настоящее время с учетом того, что истцами по первоначальному иску предоставлены доказательства наследования земельных долей - это сделать, возможно, только в судебном порядке.

Они неоднократно просили арендатора оказать содействие в оформлении права общей долевой собственности на указанные участки, однако он объяснял им что это невозможно в силу того что некоторые наследники не оформили свои наследственные права.

Истцы по встречному иску просят суд: определить доли в праве на момент выдела на земельные участки с КН №, КН №, следующим образом: ФИО6 -1/8 доля; ФИО7 - 1/8 доля.

Признать право общей долевой собственности за ФИО6, и ФИО7, по 1/8 доли за каждым на следующее недвижимое имущество: - земельный участок с кадастровым номером №, площадью 1 157 000 кв.м, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения - для сельскохозяйственного производства, адрес (местоположение): установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. 

<

адрес>

Произвести выдел из земельного участка сельскохозяйственного назначения, кадастровый №.

Признать право общей долевой собственности за ФИО6, и ФИО7, по 1/8 доли за каждым на выделенный двухконтурный земельный участок общей площадью 721998 кв.м, в том числе пашня - 169150 кв.м, пастбище - 552848 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>: 

№: ЗУ1(1) н1 X 355916.62- Y 2424285.46; н2 X 355915.53- Y 2424491.96; н3 X 355208.59 - Y2424502.46; н4 X 355208.55- Y 2424517.13; н5 X 355209.22- Y 2424550.52; н6 X 354923.12 - Y 2424542.27; н7 X 354750.88 - Y 2424645.78; н8 X 354443.58 - Y 2424991.84; н9 X 354418.20 - Y 2424523.00; н10 X 354871.24-Y 2424510.06; н11 X 355091.66- Y 2424503.84; н12 X 355090.82 - Y 2424300.50; н1 X 355916.62- Y 2424285.46.

№ ЗУ1(2) н13 Х355209,31 - Y 2424554.83; н14 Х 35521.25-Y2424940.64; н15 Х 355222.72 – Y 2425206.44; н 16 Х 354789.80 – Y2425214.46; н17Х354767.44 – Y 2425237.14; н18 Х 354767.7-Y 2425248.32; н19 Х 354457.86 – Y 2425255.29; н20 Х 354443.97 – Y 2424998.83; н21Х 354754.05 – Y 2424649.66; н22Х 354924.61 – Y 2424547.23; н13 Х 355209.31 – Y 2424554.83. 

Истцы по первоначальному иску и ответчики по встречному иску ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО4 в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом, ходатайствовали, согласно поданных ими заявлений, о рассмотрении дела в его отсутствие, с участием его представителя ФИО5

В судебном заседании представитель истцов по первоначальному иску, ответчиков по встречному иску ФИО5, полномочия которого подтверждены доверенностями, на требованиях первоначального искового заявления настаивал в полном объеме, по основаниям, изложенным в исковом заявлении и уточненных исковых требованиях, предъявленные встречные исковые требования, с учетом их уточнений, признал в полном объеме. Настаивал на рассмотрении дела без отложения судебного разбирательства, поскольку исковые требования им были уточнены без увеличения исковых требований. Последствия признания встречных исковых требований исковых требований ему понятны.

Ответчики по первоначальному иску и истцы по встречному иску ФИО7, ФИО6 в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела.

В судебном заседании представитель ответчиков по первоначальному иску, истцов по встречному иску ФИО8, полномочия которого подтверждены доверенностями, на удовлетворении встречных исковых требованиях настаивал, уточнил требования и просил исключить из требований - определение доли в праве на момент выдела на земельные участки с КН № КН № – за ФИО6 – 1/8 доля, ФИО7 – 1/8 доля. Настаивал на рассмотрении дела без отложения судебного разбирательства, поскольку исковые требования им были уточнены без увеличения исковых требований. Последствия признания первоначальных исковых требований ему понятны.

При таких обстоятельствах суд с согласия сторон считает возможным рассмотреть дело в отсутствие ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО7, ФИО6 в порядке ст.167 ГПК РФ.

Выслушав доводы представителей сторон, изучив материалы гражданского дела, суд приходит к следующим выводам.

Согласно ст.218 Гражданского кодекса Российской Федерации (Далее - ГК РФ), право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со ст.1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно ст.1152 ГК РФ, для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно не заключалось, и где бы оно не находилось. Принятие наследства одним или несколькими наследниками не означает принятия наследства остальными наследниками. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В соответствии со ст.1153 ГК РФ, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства. 

Согласно свидетельству о смерти Ж., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, умерла ДД.ММ.ГГГГ (л.д.25).

Согласно свидетельству о смерти Ж., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, умер ДД.ММ.ГГГГ (л.д.26).

Как следует из справок нотариуса Орловского нотариального округа Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО2 является наследником по завещанию, после смерти Ж., обратившимся к нотариусу; от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО2 является наследником по завещанию, после смерти Ж., обратившимся к нотариусу. (л.д.27,29).

Согласно свидетельства на право собственности на землю № (серия №) от ДД.ММ.ГГГГ Ж. приобретает право общей долевой собственности на земельный участок общей площадью 19,24 га сельскохозяйственных угодий (земельная доля 576,53 баллогектаров сельскохозяйственных угодий в кадастровом участке №, расположенного в СПК «

<

адрес>». (л.д.33-34).

Согласно свидетельства на право собственности на землю № (серия №) от ДД.ММ.ГГГГ Ж. приобретает право общей долевой собственности на земельный участок общей площадью 19,24 га сельскохозяйственных угодий (земельная доля 576,53 баллогектаров сельскохозяйственных угодий, расположенного в СПК «

<

адрес>». (л.д.35-36).

Протоколом общего собрания участников долевой собственности на земельные участки, находящиеся в пользовании СПК «

<

адрес> от 16.10.2008 года Ж. и Ж., …, участникам долевой собственности, выделен земельный участок №1 в счет земельных долей, а именно, Ж. – 19,24 (576,53 б/га) 1/8 доля, Ж. (576,53 б/га) 1/8 доля, земельные участки сельскохозяйственного назначения: участок №1, расположенный по адресу – примерно 

<

адрес>, общей площадью 15,7 га, в том числе пашня – 115,7 га, кадастровая оценка 3869 б/га, расположенный по следующими смежными земельными участками согласно карты границ земельного участка от т.1 до т.6 с земельным участком граждан в аренде СПК 

<

адрес>», от т.6 до т.1 с земельным участком МАДТС Ростовской области; Участок №2, расположенный по адресу – примерно в 

<

адрес>, общей площадью 72,2 га в том числе пашни 16,8 га (565 б/га), пастбище 55,4 га (178 б/га), расположенный по следующими смежными земельными участками согласно карты границ земельного участка от т.1 до т.2 с земельным участок МАДТС Ростовской области, от т.2 до т.17 с земельным участком долевой собственности граждан (Ж.). (л.д.30-32).

В силу ст.12 ГК РФ одним из способов защиты права является признание права.

Согласно ст.218 ГК РФ, право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно ст.1152 ГК РФ, для приобретения наследства наследник должен его принять.

В соответствии со ст.1153 ГК РФ, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства. 

В силу разъяснений, данных в п.9 Постановлении Пленума Верховного Суда РФ №9 от 29 мая 2012г. «О судебной практике по делам о наследовании» при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования. В случае, если требование о признании права собственности в порядке наследования заявлено наследником в течение срока принятия наследства, суд приостанавливает производство по делу до истечения указанного срока.

Суды рассматривают требования граждан о включении имущества в состав наследства в случаях, когда у наследодателя право собственности на имущество не было оформлено либо было оформлено ненадлежащим образом. Например, когда по каким-то причинам право не было зарегистрировано в установленном законом порядке; если имущество подлежало регистрации, но фактически не регистрировалось; если в правоустанавливающих документах имеются ошибки и неточности, которые невозможно устранить во внесудебном порядке и т.п.

При этом, суд может вынести решение о включении имущества в состав наследства в том случае, если представленные материалы позволяют сделать вывод о том, что спорное имущество в действительности принадлежало наследодателю. 

В соответствии с п.1 ст.1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил данного Кодекса не следует иное.

Таким образом, по делу установлено, что со смертью наследодателей Ж., Ж. в соответствии со ст.1113,ст.1114 ГК РФ, открылось наследство, которое ФИО2, наследник по завещанию, действительно принял, о чем свидетельствуют справки нотариуса Ю., которые подтверждают факт обращения в установленный законом срок к нотариусу о вступлении в права наследования, в связи чем, требования ФИО2 о включении в состав наследства после смерти Ж., умершей ДД.ММ.ГГГГ земельную долю 576,53б/га (19,24) га по свидетельству серия № регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ; включении в состав наследства после смерти Ж., умершего ДД.ММ.ГГГГ земельную долю 19,24 га по свидетельству серия № регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ; признании права общей долевой собственности на земельный участок: - земельный участок с кадастровым номером № площадью 1157000 кв.м категория земель: земли сельскохозяйственного назначения – для сельскохозяйственного производства, адрес (местоположение): установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. 

<

адрес> за ФИО2 на земельные доли - 1/8 доля в порядке наследования после смерти Ж. и 1/8 доля в порядке наследования после смерти Ж., подлежат удовлетворению.

Что касается заявленных сторонами исковых требований о признании права общей долевой собственности на земельные участки сельскохозяйственного назначения, суд, выслушав пояснения сторон, исследовав материалы дела, приходит к следующим выводам.

В соответствии со ст.39 ГПК РФ ответчик вправе признать иск.

Согласно ст.173 ГПК РФ заявление истца об отказе от иска, признание иска ответчиком и условия мирового соглашения сторон заносятся в протокол судебного заседания и подписываются истцом, ответчиком или обеими сторонами. 

В случае, если отказ от иска, признание иска или мировое соглашение сторон выражены в адресованных суду заявлениях в письменной форме, эти заявления приобщаются к делу, на что указывается в протоколе судебного заседания (ч.1). 

Суд разъясняет истцу, ответчику или сторонам последствия отказа от иска, признания иска или заключения мирового соглашения сторон (ч.2). При отказе истца от иска и принятии его судом или утверждении мирового соглашения сторон суд выносит определение, которым одновременно прекращается производство по делу. В определении суда должны быть указаны условия, утверждаемого судом мирового соглашения сторон. При признании ответчиком иска и принятии его судом принимается решение об удовлетворении заявленных истцом требований (ч.3).

Как указано в абз.2 ч.4 ст.198 ГПК РФ в случае признания иска ответчиком в мотивировочной части решения суда может быть указано только на признание иска и принятие его судом.

Суд принимает признание иска, представителями ответчиков, считая, что оно не противоречит закону и не нарушает права и охраняемые законом интересы сторон и других лиц. 

Принимая во внимание, что представители ответчиков иск признали в полном объеме, а суд признание иска принял, согласно с ч.3 ст.173 ГПК РФ суд, не рассматривая, спора по существу, приходит к выводу об удовлетворении заявленных истцом требований, учитывая их признание ответчиком, а также на основании требований закона. 

Руководствуясь ст.ст.39,173,194-198 ГПК РФ, суд,

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО4 к ФИО6 ФИО7, третьему лицу Управлению Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Ростовской области о признании права общей долевой собственности на земельные участки сельскохозяйственного назначения, удовлетворить полностью.

Включить в состав наследства после смерти Ж., умершей ДД.ММ.ГГГГ земельную долю 576,53 б/га (19,24 га) по свидетельству серия № № регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ.

Включить в состав наследства после смерти Ж., умершего ДД.ММ.ГГГГ земельную долю 576,53 б/га (19,24 га) по свидетельству серия № № регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ.

Признать право общей долевой собственности на земельный участок:

- земельный участок с кадастровым номером №, площадью 1157000 кв. м категория земель: земли сельскохозяйственного назначения – для сельскохозяйственного производства, адрес (местоположение): установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир 

<

адрес> за следующими гражданами:

- ФИО2 3/8 доли, в том числе 1/8 доли в порядке наследования после смерти Ж. и 1/8 доли в порядке наследования после смерти Ж.; 

- ФИО1 1/8 доли;

- ФИО4 1/8 доли; 

- ФИО3 1/8 доли.

Произвести выдел из земельного участка сельскохозяйственного назначения, кадастровый №, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения – для сельскохозяйственного хозяйства, адрес (местоположение): 

<

адрес> в счет принадлежащих долей, следующий земельный участок: 

- двухконтурный земельный участок общей площадью 721998 кв.м в том числе пашни - 169150 кв.м пастбище - 552848 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>» по следующим точкам и координатам: 

№: ЗУ1(1) н1 X 355916.62– Y 2424285.46; н2 X 355915.53– Y 2424491.96; н3 X 355208.59 – Y 2424502.46; н4 X 355208.55– Y2424517.13; н5 X 355209.22– Y2424550.52; н6 X 354923.12 – Y 2424542.27; н7 X 354750.88 – Y 2424645.78; н8 X 354443.58 – Y 2424991.84; н9 X 354418.20 – Y 2424523.00; н10 X 354871.24 – Y 2424510.06; н11 X 355091.66– Y 2424503.84; н12 X 355090.82 – Y 2424300.50; н1 X 355916.62– Y 2424285.46

№ ЗУ1(2) н13 X355209.31 – Y 2424554.83; н14 X 355217.25 – Y 2424940.64; н15 X 355222.72 – Y 2425206.44; н16X 354789.80 – Y 2425214.46; н17 X 354767.44 – Y 2425237.14; н18 X 354767.72– Y 2425248.32; н19 X 354457.86 – Y 2425255.29; н20 X 354443.97 – Y 2424998.83; н21 X 354754.05 – Y 2424649.66; н22 X 354924.61 – Y 2424547.23 н13 X 355209.31 – Y 2424554.83, признав на него право общей долевой собственности за следующими гражданами: 

- ФИО2 3/8 доли, в том числе 1/8 доли в порядке наследования после смерти Ж. и 1/8 доли в порядке наследования после смерти Ж.; 

- ФИО1 1/8 доли, 

- ФИО4 1/8 доли, 

- ФИО3 1/8 доли. 

Прекратить зарегистрированное право ФИО4 в общей долевой собственности на земельную долю в размере 19,24 га (576,53 балло-гектаров) в земельном участке категории земель: земли сельскохозяйственного назначения общей площадью: 23503 га кадастровый (условный) номер №, находящийся по адресу: 

<

адрес>

Прекратить зарегистрированное право ФИО3 в общей долевой собственности на земельную долю в размере 19,24 га (576,53 балло-гектаров) в земельном участке категории земель: земли сельскохозяйственного назначения общей площадью: 23503 га кадастровый (условный) номер № находящийся по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>».

Встречные исковые требования ФИО7, ФИО6 к ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО4 о признании права общей долевой собственности на земельные участки сельскохозяйственного назначения, удовлетворить полностью.

Признать право общей долевой собственности за ФИО6 и ФИО7, по 1/8 доли, за каждым, на следующее недвижимое имущество: 

- земельный участок с кадастровым номером №, площадью 1 157 000 кв.м, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения - для сельскохозяйственного производства, адрес (местоположение): установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир 

<

адрес>

Произвести выдел из земельного участка сельскохозяйственного назначения, кадастровый №.

Признать право общей долевой собственности за ФИО6, и ФИО7, по 1/8 доли, за каждым, на выделенный двухконтурный земельный участок общей площадью 721998 кв.м, в том числе пашня – 169150 кв.м, пастбище – 552848 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес> в следующих границах в соответствии с межевым планом по следующим точкам и координатам: 

№(1) н1 X 355916.62- Y 2424285.46; н2 X 355915.53- Y 2424491.96; н3 X 355208.59 - Y2424502.46; н4 X 355208.55- Y 2424517.13; н5 X 355209.22- Y 2424550.52; н6 X 354923.12 - Y 2424542.27; н7 X 354750.88 - Y 2424645.78; н8 X 354443.58 - Y 2424991.84; н9 X 354418.20 - Y 2424523.00; н10 X 354871.24-Y 2424510.06; н11 X 355091.66- Y 2424503.84; н12 X 355090.82 - Y 2424300.50; н1 X 355916.62- Y 2424285.46.

№(2) н13 Х355209,31 - Y 2424554.83; н14 Х 35521.25-Y2424940.64; н15 Х 355222.72 – Y 2425206.44; н 16 Х 354789.80 – Y2425214.46; н17Х354767.44 – Y 2425237.14; н18 Х 354767.7-Y 2425248.32; н19 Х 354457.86 – Y 2425255.29; н20 Х 354443.97 – Y 2424998.83; н21Х 354754.05 – Y 2424649.66; н22 Х 354924.61 – Y 2424547.23; н13 Х 355209.31 – Y 2424554.83. 

Решение может быть обжаловано в Ростовский областной суд через Орловский районный суд Ростовской области в течение месяца со дня изготовления решения суда в окончательной форме. 

Председательствующий: 

Мотивированное решение изготовлено 29 июля 2021 года.